





[illegible]

Caixa e equivalentes de caixa	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Caixa	11	8	11	8
Bancos em moeda nacional	10.869	185	10.872	185
Aplicação financeiras equivalentes de caixa	108.361	113.121	109.309	113.121
Moeda nacional	119.241	113.374	121.192	113.374
Bancos em moeda estrangeira	239	3.810	8.491	133.342
Depósito de margem corretora de futuros (*)	12.073	30.841	12.920	33.574
Total moeda estrangeira	12.312	34.651	21.411	166.916
Total	131.553	147.965	141.603	280.230
(*) Depósito de margem em corretora de futuros refere-se aos envios de margem feito na bolsa de mercadorias de Chicago (CBOT), o valor depositado garante as operações no mercado financeiro de curto prazo já mensuradas ao valor de mercado, possuem liquidez imediata sem alterações significativas de valor. As aplicações financeiras referem-se, substancialmente, a Compromissadas e Certificadas de Depósito Bancários (CDBs) remunerados de 91% a e 105% com base no Certificado de Depósito Interbancário (CDI), mantidos com liquidez diária e sujeitos a riscos de liquidez e de mudança de valor. Os saldos bancários em moeda estrangeira consolidados, são representados por USD4.104 em 31 de dezembro de 2022, e USD29.911 em 31 de dezembro de 2021.				
<b>4. Contas a receber de clientes</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Contas a receber clientes nacionais (a vencer)	4.334	16.153	4.334	16.153
Contas a receber clientes internacionais (a vencer)	192.095	83.792	205.763	258.458
Total	196.429	99.935	211.097	274.611
Os saldos em aberto são realizáveis no prazo de 30 a 90 dias e não apresentam expectativa de inadimplência tanto no mercado nacional quanto em relação aos clientes internacionais, não sendo necessário o reconhecimento para provisão para perdas esperadas, conforme análise efetuada pela Administração da Companhia.				
<b>5. Estoques</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Produtos acabados				
Milho	116.658	183.318	116.658	183.318
Soja	4.955	-	4.955	-
Disponibilidade a fornecedores (*)	8.064	36.373	8.104	36.373
Provisão para quebra de estoques	(23.386)	(5.522)	(23.386)	(5.522)
Total	106.281	214.169	107.331	214.169
Marcação a mercado (MTM)				
Milho (MTM)	29.022	11.943	29.022	11.943
Soja (MTM)	(398)	1.777	(398)	1.777
Total marcação a mercado	28.634	13.720	28.634	13.720
Total Geral	134.915	227.889	135.965	227.889
(*) Adiantamentos efetuados a produtores de grãos para assegurar a compra de mercadorias, estão classificados no ativo circulante, conforme expectativa de realização.				
<b>6. Impostos a recuperar</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
PIS a recuperar			13.004	2.066
COFINS a recuperar			61.254	9.516
ICMS a recuperar			1.422	1.545
IRRF a recuperar			584	134
CSLL a recuperar			8	75
Antecipação IRPJ			3	1
Antecipação CSLL			311	272
Total circulante			77.465	14.292
PIS a recuperar			-	5.326
COFINS a recuperar			-	28.731
Total não circulante			-	34.057
Total			77.465	48.349
Saldo de impostos a recuperar originaram-se, majoritariamente, nas rubricas de PIS/COFINS a recuperar sobre as aquisições de commodities para revenda e do transporte terrestre de mercadorias, que foram por sua vez exportadas sem a tributação do PIS/COFINS. A Administração já entrou com o pedido de restituição e/ou compensação de todo saldo a recuperar de PIS/COFINS. O saldo de ICMS a recuperar é proveniente de créditos tributários na aquisição de mercadorias utilizado na revenda conforme legislação vigente, a Administração tem diversas ações em curso para utilização do saldo nos próximos meses.				
<b>7. Investimentos</b>	<b>Tipo da</b>		<b>Participação no capital (%)</b>	

	participação	Controle	31/12/2022	31/12/2021
<b>Controladas</b>				
Agribair Global Markets S.A. (i)	Direta	Controlada	100%	100%
Humburg Agribair Bioenergia S.A. (iii)	Direta	Controlada	100%	0%
Nityam Empreendimentos e Participações S.A. (iv)	Direta	Controlada	81%	0%
<b>Não Controladas</b>				
Portoforte Terminal Portuário de Ilhéus S.A. (ii)	Direta	Coligada	40%	40%
TESIC Terminal Santa Catarina S/A (iv)	Indireta	Controle conjunto	50%	0%
WRC Operadores Portuários S/A. (iv)	Indireta	Controle conjunto	50%	0%
Poro Porto Participações S/A	Indireta	Coligada	26%	0%
		<b>Controladora</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
			13.022	96.128
Investimento em controladas			-	-
Investimento em coligadas			100.418	51.725
Mais valia gerada por ativos tangíveis			-	30.696
Mais valia gerada por ativos intangíveis			-	313.783
Mais valia dos ativos			212.052	-
Depreciação e amortização da mais valia			(12.667)	(12.667)
Investimento			312.825	96.128
Investimento em controladas			(7.479)	-
Provisão para perda de investimento			(7.479)	-
Investimento líquido			305.346	96.128
			<b>383.537</b>	<b>470</b>
A movimentação dos investimentos pode ser assim demonstrada:				
		<b>Controladora</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
			96.128	29.020
Saldo anterior			-	470
Valeu pago na aquisição de investimentos			100.418	-
Aporte de capital			3.018	30.133
Ativos líquidos adquiridos - aquisição da Nityam			-	38.362
Ativo líquido por compra vantajosa (nota 17)			212.052	-
Depreciação e amortização da mais valia			(12.667)	(12.667)
Equivalência patrimonial			(93.603)	36.975
Mais valia gerada por ativos tangíveis			-	30.696
Mais valia gerada por ativos intangíveis			-	313.783
<b>Saldo final</b>			<b>305.346</b>	<b>96.128</b>
			<b>383.537</b>	<b>470</b>
Empresas incluídas nas Demonstrações Financeiras consolidadas da Companhia e controladas em conjunto				
a) Agribair Global Markets (i): A subsidiária da Companhia no exterior possui modo funcional em reais, assim como sua controladora, por se tratar de uma extensão operacional da Companhia, onde os ativos e passivos são avaliados e convertidos para reais pela taxa de câmbio na data da transação. No fechamento do período os efeitos em reais das variações das taxas de câmbio sobre os ativos e passivos monetários, em moeda diferente da moeda funcional, estão registrados em despesas financeiras.				

	Agrilbrasil	Controlada
	31/12/2022	31/12/2021
Ativo		
Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	9.099	132.265
Contas a receber de clientes	14.688	174.675
Adiantamento com partes relacionadas	-	-
Estoques	70	-
Instrumentos financeiros derivativos	86.469	70.558
Total do ativo circulante	111.006	377.499
Imposto de renda e contribuição social diferidos	16.781	-
Total do ativo não circulante	16.781	-
Total do ativo	127.087	377.499
Passivo		
Circulante		
Fornecedores	3.292	22.560
Partes relacionadas	72.562	223.994
Obrigações fiscais	-	4.499
Instrumentos financeiros derivativos PC	58.650	24.826
Adiantamento de clientes	62	-
Total do passivo circulante	134.564	275.879
Obrigações fiscais	-	5.562
Total do passivo não circulante	-	5.562
Patrimônio líquido		
Capital social	30.483	30.483
Lucros (prejuízos) acumulados	(37.992)	65.175
Total do patrimônio líquido	(7.479)	95.658
Total do passivo e patrimônio líquido	127.087	377.499

	Controlada Suíça	
	31/12/2022	31/12/2021
Receita líquida de vendas	3.029.426	1.545.219
Custo dos produtos vendidos	(3.143.395)	(1.521.723)
Lucro (prejuízo) bruto	(113.959)	23.496
Despesas (receitas) operacionais	(817)	(451)
Despesas gerais e administrativas	(114.776)	23.045
Lucro antes do resultado financeiro e do imposto de renda e contribuição social	(209.551)	31
Receitas financeiras	(3.561)	(422)
Resultado de variação cambial líquida	(2.079)	19.961
Resultado financeiro	(5.089)	19.542
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	(119.865)	42.587
Imposto de renda e contribuição social corrente	-	(10.225)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	16.781	(5.613)
Lucro líquido do exercício	(103.084)	36.974

	Poorteeste Terminal Portuário de Ilheus S.A. (ii)	% de participação	Quotas	Patrimônio líquido	Resultado equivalência patrimonial	Total
	Poorteeste Terminal Portuário de Ilheus S.A.		Poorteeste Terminal Portuário de Ilheus S.A.			
30/09/2021		40%	113.904	470	-	470
31/12/2021		40%	113.904	470	-	470
31/12/2022		40%	113.904	470	-	470

Em 28 de julho de 2020, 113.904 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas e integralizadas, no valor total de R\$470, foram integralizadas ao capital da Companhia, através de transferência da conta das ações detidas pelo sócio Frederico José Humbert, destas ações detidas anteriormente por ele, na Poorteeste - Testes e Engenharia Ltda. (PTEEL), sob o controle do grupo da Poorteeste - Testes e Engenharia Ltda., inscrita no CNPJ nº 16.988.028/CEP, CNPJ 45.653-005, CNPJ/ME nº 11.086.111/0001-89, em 28 de abril de 2021, o Estatuto Social da Companhia foi atualizado e arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB, sob NIRE 29.300.029.922-00 (Poorteeste), a Poorteeste foi criada em 2009 com o objetivo específico de participar do programa de privatização do porto de Ilheus (PROPI) e não possui ativos significativos ou movimentação de resultados. A Companhia não possui qualquer direito sobre as ações de valor zero emitidas pela PTEEL, tendo sido desconsiderada a sua aquisição ou perda na transação. O Humbert Agrisil Bienergia S.A. (iii). Em 02 de fevereiro de 2022, a Humberto Bienergia S.A. (Agrisil Bienergia) realizou o aporte de R\$2.000 para início das operações da Humbert Agrisil Bienergia S.A. (Agrisil Bienergia). Em 08 de março de 2022, a Companhia assinou contrato de compra de equipamentos e engenharia com a MCM Engenharia e Comércio Ltda. (MCM) avançada no âmbito do projeto de expansão da Biocentral Bioenergia S.A. (Bioenergia). A ACM é uma companhia norte-americana fornecedora completa de projetos e serviços de engenharias (fabricação, implantação e suporte a usinas de biocombustíveis, líder global no segmento. A Companhia pretende contribuir à construção de um moderno complexo industrial no Mato Grosso capaz de esmagar até 1.700 toneladas

31/12/2022		31/12/2022	
<b>Agrícola Bioenergia (Controlada)</b>			
Ativo		Passivo	
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	2	Fornecedores	-
Estoque	1.050	Partes relacionadas	1.055
Impostos a recuperar	4	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>1.055</b>
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>1.056</b>		
		Patrimônio líquido	
Não circulante		Capital social	3.018
Imobilizado	821	Ajustamento para futuro aumento de capital	
<b>Total do ativo permanente</b>	<b>821</b>	Lucros/Prejuízos Acumulados	(2.196)
<b>Total do Ativo</b>	<b>1.877</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>822</b>
		<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>1.877</b>
		01/07/2022	
		a 31/12/2022	

<b>Agribarris Bioenergia (Controlada)</b>	
Despesas (recebíveis) operacionais	(2.210)
Despesas (recebíveis) não operacionais	(2.140)
<b>Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro e do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>1.110</b>
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>1.110</b>
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	(2.196)
Imposto de renda e contribuição social diferido	
<b>Lucro líquido (prejuízo) do período</b>	<b>(2.196)</b>

**iv) Nityam Empreendimentos e Participações S.A. (iv):** Em 18 de fevereiro de 2022, foram concluídas as condições precedentes da compra da participação majoritária do Terminal Santa Catarina S.A. ("TESC") e da WRC por parte da Agribarris Bioenergia (Controlada) ("AB") em manifestações do Conselho Administrativo de Defesa Econômica ("CADE"), aprovações pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários (ANTAQ) e superação de condições precedentes previstas no contrato de compra e venda e outras avenças. Nesta data foi assinado o Termo de Fechamento definitivo da aquisição da participação majoritária da TESC e da WRC por parte da Agribarris Bioenergia (Controlada) ("AB").

De acordo com o contrato de compra e venda, a AB pagou o Valor de Garantia de R\$ 120.649, sendo o valor equivalente ao caixa da Companhia, nos termos das Cláusulas do Contrato. O valor dos ativos adquiridos e passivos assumidos pelo valor justo, era de R\$ 312.470, apurando um ganho por compra vantajosa de R\$ 212.052, resultando em uma redução de R\$ 120.649 no valor justo da aquisição, conforme o artigo 7.º da Instrução Normativa RFB nº 212/2014, emitida pelo RFB. A Administração, com base nos acordos de acionistas da TESC e WRC, concluiu que possui controle sobre a Companhia sob essas investidas. Dessa forma, as participações societárias indiretas na TESC e WRC foram classificados como investimentos em controle em conjunto, registrando-se contabilmente pelo valor de custo total, sem reflexos de equivalência patrimonial. Adicionalmente, em 30 de março de 2022, a Companhia recebeu a liquidação da participação em retorno referente a realização da venda de 19% da participação da Nityam por alguns acionistas da Nityam, resultando em uma redução de 19% da participação da Nityam em decorrência da venda de 19% da participação da Nityam foi reduzida de 100% para 81%. Essa venda gerou uma perda na alienação de participação no montante de R\$ 49.064 e estes 19% ficando tais acionistas minoritários desta controlada. O total do desembolso de caixa líquido do recebimento pelos 19% da participação que monta a R\$ 24.321, ou de R\$ 100.418. O valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificamos que a diferença na data de aquisição, com base na Instrução Normativa RFB nº 212/2014, emitida pelo RFB, em 31 de janeiro de 2022, considerando o resultado da transação é apresentado a seguir:

Aquisição Nitým		81%
<b>Participação adquirida</b>		
Ativos a valor justo	valor contábil	74.488
Ativo a valor justo - ativo imobilizado WRC (i)		24.864
Ativo a valor justo - intangível de contrato de arrendamento do contrato (ii)		213.118
<b>Total valor justo dos ativos líquidos adquiridos</b>		<b>312.470</b>
(-) Total da contraprestação transferida		(100.418)
<b>Ganho por compra vantajosa (Nota 17)</b>		<b>212.052</b>
Impostos diferidos passivos (Nota 11)		(72.036)
<b>Resultado líquido por compra vantajosa</b>		<b>139.956</b>
(i) Ajuste da mais valia de ativo imobilizado da WRC na data de aquisição, conforme laudo de avaliação efetuado por especialista contratado pela Companhia. Os ativos imobilizados são representados principalmente por imóveis, guindastes e máquinas e equipamentos. (ii) Ajuste da mais valia do contrato de arrendamento da área do porto localizado na cidade de São Francisco do Sul, em Santa Catarina. Esse contrato possui vigência até 2046. O ganho decorrente da compra vantajosa resultou principalmente da evolução da performance das investidas entre a data de aquisição e o contrato (28 de outubro de 2021, onde foi firmado o preço de compra) e a data de fechamento da operação (17 de fevereiro de 2022). Nesse intervalo, os principais fatores que contribuíram para o aumento do valor justo dos ativos líquidos e performance operacional, sem contrapartida em aumento do preço de compra da participação societária que já estava travado em data anterior, foram como segue: (i) correção de tarifas de contratos take or pay não refletidos com o custo de mercado; (ii) aumento das tarifas médias de cargas de celulose, granel sólido e siderúrgicos; (iii) no caso de contratos take or pay, o aumento de ganhos de contratos com cargas relevantes. Todos esses fatores favoreceram a avaliação do valor justo do contrato de arrendamento do porto.		

	Nityam		Porto Novo		TESC		WRC
	31/12/2022	31/01/2022	31/12/2022	31/01/2022	31/12/2022	31/01/2022	31/01/2022
Ativo							
Total do ativo							
circulante	1.141	1.470	142	44	66.846	221.353	13.887
Ativo não							
circulante	105.312	90.399	43.450	31.570	384.770	180.017	48.991
Total do ativo	106.453	91.869	43.592	31.614	451.616	401.370	62.878
Total do							
passivo							
circulante	11	4	33	385	32.366	5.568	2.544
Total do							
passivo não							
circulante	-	-	3.451	-	369.766	367.540	26.823
Total do							
passivo	11	4	3.484	385	402.132	373.108	31.164
Patrimônio							
líquido	106.442	91.865	40.108	31.229	49.484	28.262	37.416
Lucro líquido							
(prejuízo) do							
período	14.577	8.879	8.879	21.222	2.222	2.538	

**3. Fornecedores:** A posição de fornecedores refere-se a fornecimentos de commodities para revenda e serviços

	Prazo de 30 a 90 dias		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Fornecedores mercado interno	301.684	334.548	301.625	334.550
Fornecedores mercado externo	-	-	3.292	22.558
Total	301.684	334.548	304.917	357.108

Emprestimos e financiamentos: a) Composição dos empréstimos e financiamentos:				Controladora e Consolidado	
Modalidade	Juros	Vencimento	Garantias	31/12/2022	31/12/2021
FIDC	7,0% - 7,5% a.a.	jan/22	Estoque	-	93.862
ACC	3,5% - 6,0% a.a.	fev/22	Aval	-	47.066
ACC	3,5% - 5,5% a.a.	mar/22	Aval	22.807	-
ACC	3,5% - 5,0% a.a.	abr/22	Aval	-	40.435
ACC	3,5% - 5,5% a.a.	mai/22	Aval	-	53.716
ACC	3,5% - 4,5% a.a.	jun/22	Aval	-	25.831
ACC	3,5% - 4,0% a.a.	ago/22	Aval	-	38.483
ACC	3,5% - 7,0% a.a.	out/22	Aval	-	5.619
ACC	5,0% - 7,0% a.a.	nov/22	Aval	-	-
ACC	3,5% - 10,0% a.a.	dez/22	Aval	-	2.799
ACC	3,5% - 10,0% a.a.	jan/23	Aval	61.624	-
ACC	4,5% - 5,0% a.a.	fev/23	Aval	16.055	-
ACC	8,5% - 10,0% a.a.	mar/23	Aval	13.198	-
ACC	5,0% - 8,5% a.a.	abr/23	Aval	50.108	-
ACC	4,0% - 10,0% a.a.	mai/23	Aval	38.926	-
ACC	5,5% - 10,0% a.a.	jun/23	Aval	34.451	-
ACC	7,0% - 9,0% a.a.	ago/23	Aval	39.333	-
ACC	7,0% - 9,0% a.a.	set/23	Aval	12.489	-
ACC	7,0% - 8,5% a.a.	out/23	Aval	15.894	-
Total moeda estrangeira				282.078	330.618
BNDES	CDI + 0,19% a.m.	ago/22	Aval	5.480	-
BNDES	CDI + 0,09% a.m.	ago/23	Aval	5.000	-
BNDES	CDI + 0,19% a.m.	ago/24	Aval	5.000	5.000
BNDES	CDI + 0,27% a.m.	jan/23 - dez/23	Aval	5.486	-
BNDES	CDI + 0,27% a.m.	jan/24 - jun/24	Aval	2.727	-
BNDES	CDI + 0,28% a.m.	jan/23 - dez/23	Aval	12.352	-
BNDES	CDI + 0,28% a.m.	jan/23 - dez/23	Aval	7.561	7.919
BNDES	CDI + 0,28% a.m.	jan/23 - dez/23	Aval	12.222	-
BNDES	CDI + 0,40% a.a.	jan/22 - dez/23	Aval + ações	7.561	120.000
BNDES	CDI + 0,40% a.a.	out/22	Aval + ações	113.334	-
FGI-BNDES	320% CDI a.a.	out/26	-	-	868
FNO	11,72% a.a.	jan/23 - dez/23	Aval	2.658	-
FNO	11,72% a.a.	jan/24 - set/24	Aval	2.368	-
CCB	18,02% a.a.	jan/23	NF + aut. Cliente	12.180	-

Total moeda nacional	170.377	156.483
Total geral	452.455	487.101
Total empréstimo (circulante)	329.026	344.879
Total empréstimo (não circulante)	123.429	142.222
Total empréstimos	452.455	487.101

a) O valor sobre os adiantamentos de contrato de câmbio é dado pelo administrador da Companhia. Parte dos estoques da Companhia está dado em garantia aos empréstimos tomados. b) Previsão de pagamentos: A seguir a previsão de pagamentos dos empréstimos, conforme saldo contábil:

Modalidade	Controladora e Consolidado				31/12/2022
	2023	2024	2025	2026	Total
ACC	282.078	-	-	-	282.078
NCE	32.110	47.728	40.000	33.333	153.171
FNO	2.658	2.368	-	-	5.026
CCB	12.180	-	-	-	12.180

<b>Total Consolidado</b>			<b>329.026</b>	<b>50.096</b>	<b>40.000</b>	<b>33.333</b>	<b>452.455</b>
<b>Modalidade</b>							<b>31/12/2026</b>
	2022	2023	2024	2025	2026		
ACC	236.756	-	-	-	-	236.756	
FIDC	93.862	-	-	-	-	93.862	
FGL (BNDES)	868	-	-	-	-	868	
Total NCE	13.393	23.889	45.000	40.000	33.333	155.615	
<b>Total Consolidado</b>	<b>344.879</b>	<b>23.889</b>	<b>45.000</b>	<b>40.000</b>	<b>33.333</b>	<b>487.101</b>	
A seguir a previsão de pagamentos dos empréstimos considerando os juros até o vencimento:							
<b>Modalidade</b>							<b>31/12/2026</b>
	2023	2024	2025	2026			
ACC	290.645	-	-	-	290.645		
NCE	35.728	64.503	49.217	35.863	185.311		
FFVM	3.001	2.485	-	-	5.486		
CCB	12.307	-	-	-	12.307		
<b>Total</b>	<b>341.681</b>	<b>66.988</b>	<b>49.217</b>	<b>35.863</b>	<b>493.749</b>		

Modalidade	Controladora e Consolidado					31/12/2021
	2022	2023	2024	2025	2026	
ACC	245,492					245,492
FIDC	93,862					93,862
FIDE (BNDES)	1,035					1,035
INCC	32,192	40,758	57,665	47,016	35,259	212,880
Total	372,581	40,758	57,665	47,016	35,259	553,279

(c) **Clausulas contratuais restritivas "covenants":** Com base nas clausulas dos contratos vigentes, a Companhia deve cumprir com os seguintes "covenants" financeiros: cuja mensuração é anual, em 31 de dezembro, conforme de acordo com a seguir: • Manutenção da razão entre o capital de giro (cópia) e o total de ativos líquidos de instrumentos financeiros derivativos, menos o saldo de caixa e equivalentes de caixa, estoque) e EBITDA

ajustado (composto pelo EBITDA – LAJIDA menos os resultados não operacionais, definidos como venda de ativos financeiros/reversões de contingências, provisão para *impairment* de ativos e despesas de reestruturação), em patamares anteriores a 4,5 vezes, que serão calculados anualmente sobre as Demonstrações financeiras consolidadas da Companhia. Para tal cálculo considera-se o EBITDA ajustado dos últimos 12 (doze) meses ao final de cada ano. A Companhia monitora periodicamente os indicadores financeiros que podem impactar os covenants, em 31 de dezembro de 2022, atingiu os indicadores com relação as cláusulas restritivas. As restrições impostas são usuais em operações de crédito e não afetam a capacidade da Companhia de conduzir suas atividades até o momento. A Companhia não possui *arrangements*: Em 31 de agosto de 2021, a Companhia aplicou o expediente prático do CPC 26 – IFRS16 com relação a identificação de contrato de arrendamento, aplicando os critérios de direito de controle e obtenção de benefícios do ativo identificável, prazo de contratação superior a 12 meses, expectativa de prazo de renovação de contrato superior a capacidade de vida útil do bem arrendado. O contrato de arrendamento da Companhia não se refere à locação de imóvel da sede administrativa, com prazo remanescente de 5 anos. A Companhia chegou à conclusão de que os juros incrementais com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos, ajustadas à realidade da Companhia (*spread* de crédito) **o Movimentação de saldos** do ativo de direito de uso e do passivo de arrendamento (Controladora e Consolidado)

	<b>Ativo</b>	<b>Passivo de arrendamento</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>		
Mensuração	1.837	(1.868)
Amortização	716	
	(590)	
Encargos financeiros		
Pagamentos realizados		519
Mensuração (atualização taxa)		(614)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>1.963</b>	<b>(1.953)</b>
Passivo circulante	1.963	(548)
Passivo não circulante		(1.415)
<b>11. imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos: a) Imposto de renda e contribuição social correntes:</b> A reconciliação ao resultado efetivo da alíquota efetiva para os períodos compreendidos entre 1º de janeiro de 2021 e 31 de dezembro de 2022 e 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021 e conforme segue se refere à controladora e consolidado.		

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	141.462	9.340	124.681	14.953
Alíquota nominal - 34%	(48.097)	(3.176)	(42.392)	(5.084)
Opção de ações outorgadas	(440)	(925)	(440)	(925)
Depreciação e amortização de Mais Valia	(4.307)	-	(4.307)	-
Exclusão das subvênções do ICMS (*)	18.113	-	18.113	-
Equivalência patrimonial	3.242	-	3.242	-
Resultado fiscal subsidiários internacionais	5.705	3.729	16.781	-
Outras exclusões (adições) permanentes	1.282	153	1.014	177
	(23.502)	(210)	(6.989)	(5.832)
	-17%	-2%	-5%	-39%
Taxa efetiva	-	(1.518)	-	(11.743)
Despesas de imposto corrente	(23.502)	1.299	(6.989)	5.911
(*) Durante o ano de 2022, a Companhia suportada pela opinião legal de seus consultores jurídicos externos que consideraram o risco de perda possível, excluiu da base de cálculo do imposto de renda o montante de R\$56.215 em subvênções de ICMS suportadas pela Lei Complementar 160. b) Imposto de renda e contribuição social diferidos: Os imposto de renda e a contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e o seu respectivo valor contábil. Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, o imposto de renda e a contribuição social diferidos têm a seguinte origem:				

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Instrumentos financeiros derivativos	19.593	34.029	19.593	34.029
Provisão para queda de estoques	7.951	1.177	7.951	1.177
Provisão de custos portuários	984	797	984	797
Provisão para bônus e participações	-	241	-	241
Provisão para contingências	247	212	247	212
Provisão diversas	1.723	23	1.723	23
Prejuízo fiscal acumulado	2.218	-	2.218	-
Prejuízo fiscal em subsidiária internacional	40.754	-	57.535	-
Efeito em subsidiária internacional	10.574	10.225	10.574	10.225
Imposto diferido ativo	84.044	47.404	100.825	47.404

	(14.859)	(30.380)	(14.859)	(30.380)
MTM estoque	(9.736)	(4.665)	(9.736)	(4.665)
Ganho por compra vantajosa	(72.098)		(72.098)	
Otras diferencias temporarias		(1.341)		(1.341)
Imposto diferido passivo	(96.693)	(36.386)	(96.691)	(36.386)
Imposto diferido ativo		11.018	16.781	11.018
Imposto diferido passivo	(12.649)		(12.917)	
Imposto diferido ativo (passivo), líquido	(2.649)	11.018	3.864	11.018

**12. Provisão para demand judiciais:** Riscos prováveis previstos para as eventuais perdas prováveis decorrentes destas ações e procedimentos são estimadas e atualizadas pela Companhia, amparadas pela opinião dos assessores legais externos. Em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, a Companhia estava envolvida em processos trabalhistas, que demandam provisões no montante de R\$726 e R\$623 respectivamente. Nessas datas, não havia provisões sobre processos cíveis e tributários, pois não havia demandas classificadas como fatos significativos, que não a exposição mencionada na Nota 11. Depósitos judiciais: Durante o ano de 2021, a Companhia depositou judicialmente o valor de R\$5.525, para assegurar o direito da Companhia de discutir a recuperação de alguns contratos fisicos de soja que não foram entregues durante esse periodo. Até o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia liquidou o valor de R\$4.338, restando o montante envolvido e que está em processo de liquidação. Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia depositou judicialmente o valor de R\$5.525, para assegurar o direito de receber o pagamento de nota promissória referente a multa contratual por não cumprimento de contratos fisicos de soja que não foram entregues durante esse periodo. Em 03 de outubro de 2022, a Companhia depositou judicialmente o valor de R\$27 referente custos processuais e depósitos recuass, assim acumulando um valor de R\$629 em depósitos judiciais. **13. Patrimônio líquido e capital social:** Em 15 de julho de 2022, a Companhia realizou uma reunião com o Conselho de Administração para aprovar a distribuição de dividendos. A Companhia na proporção de 1/80 (uma para oitenta), pelo qual cada ação passou a ser representada por oitenta ações, passando o capital social da Companhia a se dividir em 88.000.000 (oitenta e oito milhões) ações ordinárias, escriturais, nominativas e sem valor nominal, conferindo a seus titulares os mesmos direitos e vantagens integrais das ações atualmente existentes. Em 22 de fevereiro de 2022, o acionista controlador da Companhia celebrou um acordo de compra e venda com a Companhia, pelo qual a Companhia adquiriu 1.100.000 ações da Companhia para aquisição 1.100.000 ações por um valor de R\$3.124. Em 01 de março de 2022, a Companhia realizou a cessão de 202.400 ações em tesouraria, pelo valor de R\$57.005 para alguns executivos da Companhia. Em 14 de dezembro de 2022, a Companhia recebeu a devolução de 44.755 ações e, em 26 de dezembro de 2022, recebeu a devolução de 35.200 ações que foram alocadas em Apções em tesouraria. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia detém o seguinte balanço patrimonial: **14. Provisão para passivos contingentes:** Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 e 2021, em R\$ em milhares de reais, distribuídas entre seus acionistas, está demonstrado como segue:

Acionistas	31/12/2022				31/12/2021			
	Acções	Participação	RS	%	Acções	Participação	RS	%
Federico José Humbert	81.628,80	92,92	82.760,00	92,76%	81.628,80	92,76%	82.760,00	92,76%
Acáua Sane Mahfuz	3.300,00	3,75%	2.591	4,06%	5.000,00	5,70%	770	780
Nei Nelson Machado de Sousa	1.056,00	1,20%	829	1,05%	1.000,00	1,20%	829	1,05%
Acões em tesouraria	1.012,00	1,15%	785	1,00%	35,200	0,04%	6	6
Pedro Lunardelli Sales	440,00	0,50%	346	0,43%	440,00	0,52%	346	0,43%
Paulo Guilherme Rache Humbert	176,00	0,20%	138	0,17%	176,00	0,20%	138	0,17%
Stephane Frappat	176,00	0,20%	138	0,17%	176,00	0,20%	138	0,17%
Roberto Brito do Nascimento Sousa	125,20	0,14%	97	0,12%	58,000	0,10%	15	15
Raphael Blanc Costa Schuwartz Vieira	70,00	0,08%	55	0,07%	-	-	-	-
Fernando Sousa de Andrade	8,800	0,01%	7	0,01%	-	-	-	-
Larissa Nascimento Mendes	8,800	0,01%	7	0,01%	-	-	-	-
	88.000,00	100,00%	69.106	88,00%	100,00%	15.400	15,40%	15,40%

a) Destinação do resultado do exercício e dividendos: Em 12 de abril de 2021, através da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a Companhia decidiu pela distribuição de dividendos equivalentes a 21,79% do saldo de sua reserva de lucros referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, após dedução da reserva legal, proporcional aos R\$5.497, aos quais R\$1.368 já haviam sido pagos até 31 de dezembro de 2020, e o restante dos R\$4.129 a serem integralmente pagos a partir da data. O saldo remanescente do lucro líquido apurado, já descontados os valores supramencionados, no valor de R\$6.110, da reserva constituída até 31 de dezembro de 2020 foi retido pela Companhia na conta de Reserva de Lucros. Em 18 de agosto de 2021, a Companhia revisou os valores acumulados de reservas de lucros de 2020, diminuindo o valor em R\$1.040, dada a necessidade de revisão da destinação das suas demonstrações financeiras para o exercício findo. Assim, parte dos dividendos previamente aprovados, foram reatualizados na Assembleia Geral Extraordinária, que transferiu o valor de R\$2.447 à antecipação de dividendos do ano de 2021. Em 31 de dezembro de 2021, o saldo remanescente dos dividendos relativos a 31 de dezembro de 2020, era de R\$800. Em 24 de abril de 2022, através da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a Companhia decidiu pela distribuição de dividendos equivalentes a 21,79% do saldo de sua reserva de lucros referente em 31 de dezembro de 2021, após dedução da reserva legal, proporcionais aos seus acionistas em moeda corrente nacional, a ser pago no decorrer do exercício social no valor de R\$3.737, aos quais R\$2.447 já haviam sido pagos até 31 de dezembro de 2021, e o restante dos R\$1.290, foram integralmente pagos em 29 de dezembro de 2022.

b) Reserva de lucros de 2022, a reserva legal foi constituída no valor de R\$12.967 até o limite de 20% do capital social. O saldo ao final do exercício montou a R\$13.621. Em 31 de dezembro de 2022, constituiu-se o capital socializado pelo aumento de capital, com o valor de R\$3 milhões, resultando em R\$16 milhões. A Assembleia Geral Extraordinária decidiu por aumentar o capital, em vista de cumprir a exigência legal de que o saldo das reservas de lucros não ultrapasse o capital social da Companhia, previsto no artigo 199 da Lei 6.404/76, através de proposta de aumento, já refletida nas demonstrações financeiras no montante de R\$53.706, mediante a capitalização da totalidade das reservas de lucros em relação ao capital social, após a constituição da reserva legal e da reserva de lucros fiscais disponíveis, resultando em R\$67.327. A Assembleia Geral Extraordinária também decidiu sobre incentivos fiscais concedidos pelos Estados ou pelo Distrito Federal passarem a ser considerados subsídios para investimentos, dedutíveis para o cálculo de imposto de renda e contribuição social. Deste modo, a Companhia apoiou a subvenção de ICMS na aquisição de imposto de renda e contribuição social no total de R\$56.215 b) Resultado por ação: O cálculo do lucro líquido bem como é dividido por ação é feito por meio da divisão do lucro líquido da companhia pelo número de ações existentes no balanço patrimonial. Este cálculo considera o balanço patrimonial existente no exercício. Os cálculos dos lucros por ações básicas e diluído, já considerando o efeito do desdobramento de ações, estão divulgados da seguir:

	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
			Consolidado	
Lucro líquido do exercício	117.960	9.121	118.480	9.121
Quantidade média ponderada de ações no período (em milhares)	87.193	88.000	87.193	88.000

Lucro líquido por ação - básico e diluído (após o desdobramento)

	1,35	0,10	0,35	0,10
o Pagamento de dividendos em ações: Com o objetivo de atrair e reter talentos, durante os anos 2020 e 2021, foram outorgadas a alguns executivos e membro da administração da Companhia opções de adquirir ações de propriedade do acionista controlador Frederico José Humberg por preço de exercício equivalente à estimativa do preço de mercado das ações na data das outorgas, embora as ações sejam adquiridas diretamente do acionista controlador, sem efeitos diretos para a Companhia, a Companhia registra uma reserva de pagamentos baseada em ações para o exercício de tais opções em ações de capital próprio. A Companhia também registra uma obrigação de ações que é a beneficiária dos serviços prestados de acordo com o CPC 10 (R1). As opções serão exercíveis após evento de liquidez e transcorrido o período de carência de 5 anos durante o qual o beneficiário deverá permanecer empregado e também: (i) o evento de liquidez em que o acionista controlador disponha de ao menos 10% de suas ações da Companhia; (ii) o protocolo na CVM o registro de uma oferta pública inicial de ações da Sociedade na B3 - Brasil, a Companhia não possui nenhuma obrigação de ações em circulação.				

evento de liquidez após o 10º aniversário do referido contrato, o outorgado passa a ter o direito de exercer por 10 anos o direito de venda da totalidade das ações vestidas (*Put Option*) pelo valor igual a 90% do valor patrimonial da Companhia na data do exercício, da mesma forma o outorgante terá o direito de comprar (*Call Option*) por 110% do valor patrimonial da Companhia na data do exercício, ambas as opções exercíveis até o 20º aniversário do contrato de assinatura. O valor justo das opções é estimado na data de outorga, com base em modelo de precificação das opções, chamado simulação de Monte Carlo, que considera as simulações dos potenciais resultados da Companhia (LAJIDA, Valor Operacional, Dívida e Valor do Negócio), bem como os prazos e as condições da concessão das opções. O valor justo das opções em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 forma que o valor da outorga imediata e da primeira outorga são iguais. O período esperado das opções é baseado na expectativa e não indica necessariamente padrões de exercício que possam ocorrer. A volatilidade esperada reflete a presunção de que a volatilidade futura será semelhante à que é observada atualmente, mas não possuiu efeito nos dados históricos e é indicativa de tendências futuras, que podem não corresponder à realidade real. A concessão das outorgas de opções de ações da Companhia pelo acionista controlador estava distribuída em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 da seguinte maneira, o saldo total das quantidades de opções de ações outorgadas em aberto

<b>Membros-chave da Administração</b>	<b>Tranche I</b>	<b>Tranche II</b>	<b>Tranche III</b>	<b>Tranche IV</b>	<b>Tranche V</b>	<b>Total</b>
Membro do Conselho	-	-	176.000	176.000	176.000	528.000
Diretoria Estatutária	-	-	-	-	-	-
Diretoria Não Estatutária	-	440.000	440.000	440.000	440.000	1.760.000
Outros Executivos	-	-	616.000	88.000	176.000	880.000
<b>Total de Opções em aberto</b>	-	440.000	1.232.000	704.000	792.000	3.168.000
<b>Total vestidas/exercíveis</b>	-	440.000	1.232.000	-	-	-

Membrado da Administração	Tranche I	Tranche II	Tranche III	Tranche IV	Tranche V	Total
Membro do Conselho		176.000	176.000	176.000	176.000	528.000
Diretoria Estatal		528.000	528.000	528.000	528.000	1.584.000
Diretoria Não Estatutária	440.000	440.800	440.800	440.800	440.800	1.654.400
Executivos		123.200	123.200	123.200	123.200	456.800
<b>Total de Opções em aberto</b>	<b>440.000</b>	<b>1.232.000</b>	<b>1.232.000</b>	<b>1.232.000</b>	<b>1.232.000</b>	<b>4.224.000</b>
<b>Total vestidas/exercíveis</b>	<b>440.000</b>					<b>440.000</b>

As Opções deverão ser exercidas no prazo máximo de 10 (dez) anos observando o período de carência e permanência do executivo e/ou administrador da empresa. As opções não exercidas ao prazo máximo serão extintas.

Exercício das opções (*)	Aniversário	Outorga			Outorga			Quant. Outorgada	Quant. Conta-bilanzada	Valor conta-bilanzado
		Quant. Outorgada	Quant. Conta-bilanzada	Valor conta-bilanzado	Quant. Outorgada	Quant. Conta-bilanzada	Valor conta-bilanzado			
20%	Primeiro	1.355.200	2.749.120	1.069	176.000	352.000	196	1.531.200	3.101.120	1.265
20%	segundo	1.443.200	1.284.324	909	176.000	176.000	120	1.619.200	1.460.324	1.029
20%	terceiro	1.443.200	1.044.011	763	176.000	143.407	103	1.619.200	1.187.418	866
20%	quarto	1.443.200	739.985	521	176.000	99.282	75	1.619.200	839.267	596

20%	quinto	1.531.200	44.721	32	176.000	1.707.200	44.721	32
		7.216.000	5.862.161	3.294	880.000	770.689	494	8.096.000
							6.632.851	3.788

(\*) Exercício após evento de liquidez ou após 10 anos via instrumento de *PUT/CALL* option. As disposições que regem o Plano de Outorga de Opções de Compra de Ações estão expostas de forma individualizadas em contratos assinados entre o acionista controlador e os executivos e membros da administração da Companhia. A seguir, o detalhamento das premissas que regem cada plano de outorga e a movimentação:

Data de emissão 30/09/2020						1º Outorga
	Tranche I	Tranche II	Tranche III	Tranche IV	Tranche V	Total
Valor justo do opção no vesting	0,70	0,70	0,71	0,71	0,72	N/A
Strike price estimado	0,58	0,56	0,56	0,56	0,58	N/A
Taxa de juros de riscos (%)	2,64%	4,42%	5,50%	5,72%	5,79%	N/A
Tempo contábil de exercício	10	10	10	10	10	N/A
Retendimento esperado do dividendo	0%	0%	0%	0%	0%	N/A
Volatilidade das ações no mercado	28,60%	28,60%	28,60%	28,60%	28,60%	N/A
Quantidade total de opções em aberto	1.200	1.056.000	1.056.000	528.000	528.000	4.611.200

Quantidade de opções outorgadas	1.443.200	1.443.200	1.443.200	1.443.200	1.443.200	7.216.000
Quantidade de ações canceladas	-	387.200	387.200	915.200	915.200	2.604.800
Quantidade de ações vestidas/exercíveis	1.443.200	1.056.000	528.000	-	-	3.027.200
Quantidade de opções exercidas	1.443.200	528.000	-	-	-	1.971.200
Quantidade de opções a exercer	-	528.000	528.000	-	-	1.056.000
Valor justo estimado (R\$/ação)	1,26	1,26	1,27	1,27	1,28	N/A

Data de emissão 31/03/2023						
	tranche 1	tranche 1	tranche 1	tranche 1	tranche 1	total
Valor justo das opções no vesting	0,56	0,68	0,72	0,76	0,76	N/A
Preço estimado	1,88	1,88	1,88	1,88	1,88	N/A
Taxa de juros livre de riscos (%)	5,16%	5,95%	6,16%	6,14%	6,12%	N/A
Tempo contratual de exercício	10	10	10	10	10	N/A
Retendimento esperado do dividendo	0%	0%	0%	0%	0%	N/A
Volatilidade das ações no mercado	28,60%	28,60%	28,60%	28,60%	28,60%	N/A
Quantidade total de opções em aberto	176.000	176.000	176.000	176.000	176.000	880.000
Quantidade de opções outorgadas	176.000	176.000	176.000	176.000	176.000	880.000

Quantidade de ações canceladas	-	-	-	-	-
Quantidade de ações vestidas/exercíveis	176.000	176.000	176.000	-	528.000
Quantidade de opções exercidas	176.000	176.000	-	-	352.000
Quantidade de opções a exercer	-	-	176.000	-	176.000
Valor justo estimado (R\$/ação)	2,43	2,56	2,59	2,63	2,67
Abaixo a movimentação das opções das duas outorgas no exercício:					N/A

	Tranche I	Tranche II	Tranche III	Tranche IV	Tranche V	Outorga Total
Posição das opções em 31/12/2021	-	440.000	1.056.000	-	-	-
Opções canceladas	-	-	-	1.056.000	1.144.000	3.696.000
Opção de ações recompradas	-	-	-	(528.000)	(528.000)	(1.056.000)
Opções exercidas	-	-	-	-	-	-
Saldo de opções em 31/12/2022	-	440.000	1.056.000	528.000	616.000	2.640.000
Opções exercíveis em 31/12/2022	-	440.000	1.056.000	-	-	1.496.000
						2ª Outorga

	Tranche I	Tranche II	Tranche III	Tranche IV	Tranche V	Total
Posição das opções em 31/12/2021			176.000	176.000	176.000	528.000
Opções canceladas						
Opção de ações recompradas						
Opções exercidas						
Saldo de opções em 31/12/2022			176.000	176.000	176.000	528.000
Opções exercíveis em 31/12/2022			176.000			176.000
	Total das outorgas					
	Tranche I	Tranche II	Tranche III	Tranche IV	Tranche V	Total

Posição das opções em 31/12/2021	- 440.000	1.232.000	1.232.000	1.320.000	4.224.000
Opções canceladas	-	-	(528.000)	(528.000)	(1.056.000)
Opção de ações recompradas	-	-	-	-	-
Opções exercidas	-	-	-	-	-
<b>Saldo de opções em 31/12/2022</b>	<b>440.000</b>	<b>1.232.000</b>	<b>704.000</b>	<b>792.000</b>	<b>3.168.000</b>
<b>Opções exercíveis em 31/12/2022</b>	<b>440.000</b>	<b>1.232.000</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.672.000</b>

Abaixo a reconciliação das opções outorgadas até o momento:

Continua



